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پژوهش حاضر با هدف بررسی نقش واسطه‌ای سواد اطلاعاتی در رابطه میان انگیزش شغلی و 
مهارتهای اینترنتی با صلاحیتهای حرفه‌‌ای معلمان انجام شده است. روش پژوهش، توصيفي 
از نوع همبستگی بود. جامعه آماري همه معلمان مدارس متوسطه آموزش‌و‌پرورش شهرستان 
ساری در سال تحصیلی 1402-1401 به تعداد 3000 نفر بودند که از میان آنان 341 نفر به روش 
نمونه‌گیری در دسترس انتخاب شدند. ابزار اندازه‌گیری، پرسشنامه‌های انگیزش شغلی لوداهل 
و کیچنر )1997(، مهارتهای اینترنتی فخاري اشرفی )1391(، سواد اطلاعاتی سیامک و داور‌پناه 
)1388( و صلاحیتهای حرفه‌‌ای گروه استانداردهای حرفه‌‌ای آموزشی ایالت کنتاکی آمریکا 
)1993( بود که روایی محتوایی آنها‌ با نظر متخصصان تأیید شد. برای تأیید پایایی، محاسبه 
ضریب آلفای کرونباخ برای پرسشنامه‌های انگیزش شغلی، مهارتهای اینترنتی، سواد اطلاعاتی 
و صلاحیتهای حرفه‌‌ای انجام شد که به ترتیب برابر با 0/90، 0/88، 0/89 و 0/91، به‌دست آمد. 
به‌منظور تجزیه‌وتحلیل داده‌ها از آمار توصیفی )میانگین و انحراف معیار( و آمار اســتنباطی 
)ضریب همبستگی پیرسون  و تحلیل مسیر( استفاده شد. یافته‌ها نشان دادند که در سطح 
اطمینان 95 درصد )α=0/05(، رابطه مثبت معناداری میان انگیزش شــغلی با صلاحیتهای 
حرفه‌‌ای، مهارتهای اینترنتی با صلاحیتهای حرفه‌‌ای، سواد اطلاعاتی با صلاحیتهای حرفه‌‌ای، 
انگیزش شغلی با ســواد اطلاعاتی و میان مهارتهای اینترنتی با سواد اطلاعاتی معلمان دوره 
متوسطه وجود دارد. همچنین، سواد اطلاعاتی نقشی واسطه‌ای در رابطه میان انگیزش شغلی و 

مهارتهای اینترنتی با صلاحیتهای حرفه‌‌ای دبیران متوسطه دارد.

کلید واژگان:  انگیزش شغلی، سواد اطلاعاتی، صلاحیتهای حرفه‌‌ای، مهارتهای اینترنتی، معلمان
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 نقش واسطه‌ای سواد اطلاعاتی 
 در رابطه میان انگیزش شغلی و مهارتهای اینترنتی 

با صلاحیتهای حرفه‌‌ای معلمان
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 مقدمه 

در زیســت بوم جدید، لازمه موفقیت تلاشهای انجام شده در زمینه‌ بهسازی آموزش‌وپرورش، توجه 
ویژه به توســعه‌ حرفه‌‌ای، افزایش دانش و مهارتهای معلمان و عملکرد علمی و پژوهشــی آنان اســت. 
از‌‌این‌‌رو، در دهه گذشته، کانون بحث و گفت‌وگو پیرامون کیفیت مدارس اثربخش، هرچه بیشتر متوجه 
صلاحیتهای حرفه‌‌ای معلمان بوده است )ریکتر1 و همکاران، 2011(. توسعه صلاحیتهای حرفه‌‌ای معلمان 
اغلب به‌عنوان ســنگ زیر‌بنای همه تلاشهای اصلاح‌گرانه آموزشی شناخته می‌شود )محمدی و حسنی، 
1398(. به عبارت بهتر، دنیای متغیر امروز مســتلزم آن اســت که معلمان در زمینه حرفه‌‌ای به‌صورت 
مداوم اطلاعات خود را به‌روز کنند )مهرمحمدی، 1398(. پژوهشــها نشــان داده‌اند که مهم‌ترین متغير 
در موفقيــت دانش‌آموزان کيفيت کار معلم در کلاس درس اســت )گلدهابــر2، 2016(. از‌‌این‌‌رو، برای 
ارتقای کیفیت کار معلمان باید به صلاحیتهای حرفه‌‌ای آنها توجه شود. در واقع، صلاحیتهای حرفه‌‌ای، 
بر مدارس، معلمان، ســازمانهای آموزشــی و دانش‌آموزان تأثیرگذار است و سبب بهبود عمل تدریس و 
پيچيدگیهای یادگيری می‌شــود )بورگ3، 2018 و پيدراهيتــا4، 2018(. باب5 )2004( ادعا می‌کند که 
تغییر ســریع در چشم‌انداز آموزشی، تقاضا برای استانداردهای آموزشــی سطح بالا و نیاز به آموزش با 
کیفیت بالا، انتظارات را برای مهارتها و حرفه‌‌ای بودن معلمان افزایش داده است. از سویی هم، انتظارات 
معلمان نیز از خودشــان با تشدید شــیوه‌های جدید تفکر و نوآوریهای آموزشی از سوی جامعه دانشی، 
افزایش یافته اســت )ســانکار6 و همکاران، 2021(. با این وصف، صلاحیتهای حرفه‌‌ای معلمان می‌تواند 
آمــوزش و یادگیری را برای کل دانش‌آموزان بهبود بخشــد، معلمان کارآمــد را مدت طولانی‌تری در 
ایــن حرفه نگه دارد و به موفقیت نوآوریهای آموزشــی کمک کند. در حقیقت، صلاحیتهای حرفه‌‌ای و 
سياستهای آموزش معلمان این پتانسيل را دارند که بر توانایی معلمان برای تدریس و به‌عنوان یک نتيجه، 
بر توانایی یادگيری دانش‌آموزان تأثير بگذارند )اســماعیلی و همکاران، 1398(. مسلماً ضرورت دارد که 
بگیرند، این روند بهبود مستمر، مستلزم رویارویی با تخصص جدید، دریافت حمایت  معلمان همواره یاد‌
قوی و دسترســی به فرصتهای جدید اســت )الحینایی7، 2007(. یکی از فرصتهای جدید برای ارتقای 
صلاحیتهای حرفه‌‌ای معلمان، ارتقای ســواد اطلاعاتی اســت )هامونز8، 2020(. سواد اطلاعاتی، یکی از 
مباحث مهم است که نقش ویژه و پویایی در روند یادگیری و عملکرد سازمانی دارد )طالبی و همکاران، 
1390(. در طول ســالها، پژوهشــها نقش حیاتی سواد اطلاعاتی را در رشــد حرفه‌‌ای معلمان برجسته 
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کرده‌اند. یونسکو در کنفرانس سال 2003 سواد اطلاعاتی را به‌عنوان یک حقوق اساسی بشر مورد تأکید 
سال 2015، »استانداردهای شایستگی سواد اطلاعاتی آموزش عالی آمریکا«  قرار داده است. در پی آن در‌

بر اهمیت سواد اطلاعاتی در آموزش تأکید کرد )چن و ما1، 2022(. 
مطالعات نشان داده است که بین سواد اطلاعاتی معلمان و عملکرد شغلی آنان همبستگی قوی مثبت 
معناداری وجود دارد. معلمانی که ســطح ســواد اطلاعاتی بالاتری دارند، تمایل دارند در نقشهای خود 
برتر باشند و به بهبود اثربخشی تدریس و عملکرد کلی شغلی کمک کنند )محمودی و بایرام‌‌زاده‌چیان، 
2023(. بنابراین، كســب سواد اطلاعاتي از لوازم زيست در جهان كنوني و از الزامات بهره‌وری آموزشی 
است )لوند2 و همکاران، 2023(. علاوه بر این، ارتباط میان سواد اطلاعاتی و عملکرد شغلی به‌طور‌گسترده 
در بخشــهای گوناگون بررسی شــده و بر اهمیت توسعه و افزایش مهارتهای ســواد اطلاعاتی در میان 
مربیان تأکید شده است )گانگ3، 2023(. نتایج پژوهش پیشولاسکینه4 و همکاران )2022( نشان داد که 
سواد جستجوی اطلاعات و ارزیابی اطلاعات بر خودکارآمدی فناوری اطلاعات معلمان در تدریس تأثیر 
می‌گذارد. پژوهش خمارنیا و همکاران )2022( نشان داد که سواد اطلاعاتی با اخلاق حرفه‌‌ای و پیشرفت 
شــغلی ارتباط مثبتی دارد. بنابراین، سطح سواد اطلاعاتی معلمان برای انجام دادن فعالیتهای آموزشی 

نوآورانه و در نتیجه ترویج توسعه پایدار اطلاعات آموزش عالی مهم است )وو5 و همکاران، 2022(.
درک تأثیر متقابل میان ســواد اطلاعاتی، انگیزه شغلی، مهارتهای اینترنتی و حمایت معلمان برای 
تقویت شیوه‌های آموزشی و حصول اطمینان از نتایج آموزشی مؤثر بسیار مهم است )چن و ما، 2022(.  
علاوه بر نقش موثر ســواد اطلاعاتی در افزایش و بهبود  صلاحیتهای حرفه‌‌ای معلمان و بهره‌وری نظام 
آموزشــی، نقش توانمندی معلمان در تســلط بر مهارتهای اینترنتی نیز غیرقابل انکار است )جوشی6 و 
همــکاران، 2025(؛ چرا که، امروزه فنــاوري اطلاعات و ارتباطات و در رأس آن رایانه و اینترنت، موجب 
تحول بنیادین در همه ســاحتهای حیات فردي و اجتماعی بشــر از‌جمله تعلیم‌وتربیت شــده اســت، 
به‌طوری‌که ورود فناوري اطلاعات و ارتباطــات به عرصه آموزش‌و‌پرورش، تغییرات و تحولاتی را ایجاد 
کرده اســت.  تغییر نقشها، ایجاد مســئولیتهاي جدید و ایجاد تغییرات پی‌درپی و غیره، همگی از تأثیر 
حضور این فناوريها و اینترنت است. همچنین استفاده مؤثر دانش‌آموزان از فناوري مستلزم آن است که 
معلمان براي اســتفاده از فناوري اطلاعات و ارتباطات آموزش دیده باشــند و از نظر مهارتهای اینترنتی 
در‌سطوح بالاتری نسبت به دانش‌آموزان قرار داشته باشند )فخاری اشرفی و حاجي‌زاد، 1395(. ازسویی، 
نظر گرفته شده است  افت انگیزه شــغلی، از مهم‌ترین علل کاهش کیفیت عملکرد حرفه‌ای معلمان در‌
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)پاوین ایوانک و دفار1، 2023(. شــواهد و مســتندات میدانی از کاهش چشمگیر انگیزه شغلی معلمان 
حکایت دارد. دلایل متعدد و متفاوت را برای کاهش انگیزه شــغلی‌ معرفی کرده‌اند و این بدان معناست 
که هر یک از معلمان با چالشهایی متعدد و متفاوت در امر آموزش و انجام دادن فعالیتهای حرفه‌ای خود 
روبه‌رویند و کم‌توجهی در بهبود وضعیت ایشان، می‌تواند نظام آموزشی به‌ویژه پویایی و بالندگی جامعه 
را در آینده‌ای نزدیک با مخاطرات عمده‌ای همراه ســازد )پناهی و همکاران، 1397(. به‌عبارت‌‌دیگر، در 
راستاي فعاليتهاي آموزشــي، علائق و انگيزه‌ها، نقش بسيار مهمی دارند، چرا كه كوششهاي معلمان و 
دانش‌آموزان بدون ايجاد انگيزه براي رسيدن به يادگيري، بسيار بي‌ثمر خواهد بود )همتی و رضایی‌راد، 
1399(. آموزش‌و‌پرورش زمانی موفق خواهد بود که با روشهای نوآورانه و کارآفرینانه بسترهای توسعه را 
فراهم کند، پس باید در آن بیش از هر سازمان دیگری به مقوله‌هایی نظیر انگیزش شغلی، رضایت شغلی، 
فرســودگی شغلی، تعهد سازمانی، سواد اطلاعاتی و فناوری، مهارتهای اینترنتی و صلاحیتهای حرفه‌‌ای 

پرداخته شود )فخاری اشرفی و حاجي‌زاد، 1395(. 
توســعه حرفه‌‌ای معلمان به شکل کنونی تأثیر بسیار کمی بر روشهای تدریس، برنامه‌های درسی و 
آنچه دانش‌آموزان باید یاد بگیرند، داشته است )کوالچوک و وروتنیکووا2، 2017(. نتایج پژوهشهای متعدد 
)گگنفورتنر و همکاران3، 2020؛ اولفرتز4، 2021؛ کونیگ5 و همکاران، 2022؛ چن6 و همکاران، 2023( نیز 
نشان می‌دهد که بسیاری از معلمان در زمینه دانش و تخصص حرفه‌‌ای، مهارتهای حرفه‌‌ای، صلاحیتهای 
آموزشــی، پداگوژیک، علمی، رفتاری، شخصیتی، اجتماعی، فکری، مدیریتی، عملکردی، اخلاقی و نیز 
یادگیری مادام‌العمر، از وضعیت چندان مطلوبی برخوردار نبوده و نیســتند )کرمی و همکاران، 1401(. 
نتایج پژوهش کلهر و اســدی )1400( با عنوان »تحلیل شکاف وضعیت موجود و مطلوب صلاحیتهای 
حرفه‌‌ای معلمان ابتدایی استان قزوین« نشان داد که بین وضعیت موجود و مطلوب صلاحیتهای حرفه‌‌‌ای 
معلمــان در ابعاد دانش،  اخلاق حرفــه‌‌ای، مدیریت کلاس درس، تدریس مؤثــر،  خلاقیت و نوآوری، 
همکاری و تعامل، ارزشــیابی از آموخته‌ها،  پژوهشــگری،  فناوری اطلاعات و توسعه حرفه‌‌ای تفاوت و 
شکاف معناداری وجود دارد و این تفاوت در مؤلفه‌های اخلاق حرفه‌‌ای، همکاری و تعامل و ارزشیابی از 
آموخته‌ها بیشــتر از سایر مؤلفه‌هاست. قشمی و همکاران )1400( پژوهشی تحت‌عنوان »بررسی نقش 
میانجی ســواد اطلاعاتی در رابطه بین مهارتهای ارتباطی و خودکارآمــدی کارآفرینانه«، انجام داده‌اند. 
یافته‌های آن نشــان داده اســت که میان مهارتهای ارتباطی با سواد اطلاعاتی و مؤلفه‌های آن رابطه‌ای 
مثبت و معنا‌دار وجود دارد. اسماعیلی و همکاران )1398( پژوهشی تحت‌عنوان »تأثیر شرایط سازمانی 
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https://www.sid.ir/search/paper/%D8%AA%D8%B9%D8%A7%D9%85%D9%84/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
https://www.sid.ir/search/paper/%D8%A7%D8%AE%D9%84%D8%A7%D9%82 %D8%AD%D8%B1%D9%81%D9%87 %D8%A7%DB%8C/fa?page=1&sort=1&ftyp=all&fgrp=all&fyrs=all
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مدرسه، ادراک رهبری و انگیزش معلمان بر بهبود فعالیت تدریس با میانجیگری توسعه حرفه‌ای معلمان 
ابتدایی«، انجام داده‌اند. یافته‌های آن نشــان داده است که اثر مستقیم توسعه حرفه‌ای و انگیزش معلم 
بر تدریس معنادار است. همچنین مقدس‌زاده و همکاران )1395( پژوهشی تحت‌عنوان »بررسی رابطه 
مهارتهای سواد اطلاعاتی با اثربخشی معلمان: مطالعه موردی معلمان مقطع ابتدایی شهرستان ساری«، 
انجام داده‌اند. یافته‌های آن نشــان داده اســت که میان مهارتهای سواد اطلاعاتی با اثربخشی معلمان و 
ابعاد سه‌گانه آن شامل مهارتهای تدریس، شخصیت حرفه‌ای و مهارت کنترل جو کلاس رابطه‌ای مثبت 
و معنادار وجود داشــته اســت. پژوهش پیشولاسکینه و همکاران )2022( با عنوان »بررسی نقش سواد 
جستجو و ارزیابی اطلاعات در خودکارآمدی فناوری اطلاعاتی و ارتباطی معلمان در تدریس«، نشان داد 
که جستجو و ارزیابی اطلاعات تأثیری مثبت و معنا‌دار بر میزان خودکارآمدی فناوری اطلاعاتی و ارتباطی 
معلمان در تدریس دارند. نتایج پژوهش خمارنیا و همکاران )2022( با عنوان »رابطه ســواد اطلاعاتی و 
اخلاق حرفه‌‌ای با توسعه شغلی« نشان داد که میان سواد اطلاعاتی و اخلاق حرفه‌‌ای با پیشرفت شغلی 
رابطه‌ای مســتقیم و معنا‌دار وجود دارد. همچنین، افزایش سطح دسترسی کارکنان به اطلاعات تأثیری 
 )2021( با عنوان »بررسی رابطه میان 

مثبت و معنادار بر پیشرفت شغلی دارد. پژوهش ییلدیز و کیلیچ1
انگیزه و رضایت شــغلی معلمان در کلاس« نشان داده که انگیزه درونی معلمان بیشتر از انگیزه بیرونی 
آنها و رضایت ذاتی آنها بیشتر از رضایت بیرونی آنها بوده است. همچنین، میان انگیزش و ابعاد رضایت 
شغلی معلمان رابطۀ معنا‌دار وجود دارد، به‌طوری‌که ابعاد انگیزش شغلی، رضایت شغلی آنان را پیش‌بینی 

می‌کند.
با توجه به نتایج پژوهشهای اشاره شده، به‌طورکلی عصر حاضر بر اهمیت تجهیز معلمان به مهارتهای 
ســواد دیجیتال قوی، پرورش نگرشهای مثبت نسبت به تدریس، افزایش انگیزه و بهبود سواد اطلاعاتی 
بــرای افزایش صلاحیتهای حرفه‌ای و اثربخشــی آنها در محیطهای آموزشــی تأکید دارد. مطالعات در 
مجموع نشان می‌دهند که درحالی‌که تلاشهایی برای بهبود سواد اطلاعاتی در میان معلمان وجود دارد، 
پژوهشهای مداومی برای تقویت بیشــتر مهارتهای آنها برای انطباق مؤثر با عصر دیجیتال وجود ندارد. 
ترکیب این یافته‌ها، در پژوهشــهای آینده می‌توان عمیق‌تر به این موضوع پرداخت که چگونه تعامل  با‌
میان سواد اطلاعاتی، انگیزه شغلی، مهارتهای اینترنتی و مدارک حرفه‌ای بر صلاحیتهای حرفه‌ای معلمان 
دبیرستان تأثیر می‌گذارند. درک این پویاییها می‌تواند به مداخلات هدفمند و مکانیسمهای حمایتی برای 
افزایش تخصص و اثربخشی معلمان در کلاس منجر شود. از‌‌این‌‌رو، سؤال اصلی پژوهش حاضر این است 
که آیا سواد اطلاعاتی نقش واسطه‌ای در رابطه میان انگیزش شغلی و مهارتهای اینترنتی با صلاحیتهای 

حرفه‌‌ای دبیران متوسطه شهرستان ساری دارد؟

1. Yıldız & ​Kılıç
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 روش‌شناسی

پژوهش حاضر از نظر هدف، کاربردي، از نظر گرد‌آوري اطلاعات و داده‌ها از نوع پژوهشهای توصيفي 
اســت و به روش همبستگی انجام شده اســت. جامعه آماری، همه معلمان مدارس دورۀ متوسطه اول و 
دوم نواحی 1 و 2  آموزش‌و‌پرورش شهرســتان ساری در سال تحصیلی 1402-1401 به تعداد 3000 
نفر بودند. به‌منظور تعیین حجم نمونه با اســتفاده از نرم‌افزار محاســبه حجم نمونه )GPower( تعداد 
341 نفر به روش نمونه‌گیری غیرتصادفی در دسترس، انتخاب شدند. دلیل استفاده از روش نمونه‌گیری 
غیر‌تصادفی در‌دســترس برای انتخاب اعضای نمونه، وجود میل، رغبت و انگیزه در پاســخگویان برای 

شرکت داوطلبانه و ارائه پاسخ صادقانه به سؤالات، برای دستیابی به نتایج درست و قابل اعتماد بود.

 ابزارهای پژوهش
 پرسشنامه انگیزش شغلی: در این‌پژوهش، ابزار سنجش انگیزش شغلی، پرسشنامه لوداهل و 
کیچنر1 )1997( بود. از طریق این مقیاس اندازه‌گیری می‌توان با طرح 20 سؤال، شش مؤلفه میزان 
علاقمندی به کار )گویه‌های 1-5-6-7-11-12-13-15-17(، رضایت شــغلی )گویه‌های 4-3(، 
اهمیت شغلی )گویه‌های 2-10-14-18-19(، مسئولیت‌پذیری )گویه 16(، خودباوری )گویه‌های 
8-9( و خودکنترلی )گویه 20( را اندازه‌گيري کرد. نمره‌گذاری پرسشنامه انگیزش شغلی بر  اساس 
پاسخ به هر سؤال،  مقیاس اندازه‌گیری فاصله‌ای و طیف نگرش ســنج لیکرت است، به‌طوری‌که در‌
گزینــه امتیازی از 1 تا 5 دارد. آزمودنی برای انتخــاب گزینه کاملًا مخالفم، 1 امتیاز؛ مخالفم،  هر‌
2    امتیاز؛ نظری ندارم، 3 امتیاز؛ موافقم، 4 امتیاز و کاملاً موافقم، 5 امتیاز کسب می‌نماید. در‌حالی‌که 
نمره‌دهی به گزینه‌های 10، 16، 17، 18 و 19 به   صورت معکوس اســت. یعنی در پاســخ به این 
امتیاز؛ نظری ندارم، 3 امتیاز؛  سؤالها، آزمودنی برای انتخاب گزینه کاملًا مخالفم، 5 امتیاز؛ مخالفم، ‌4
موافقم، 2 امتیاز و کاملًا موافقم، 1 امتیاز، کسب می‌کند. از‌‌این‌‌رو، در این پرسشنامه، دامنه تغییرات 
نمرات میان 20 تا 100 است. با این حال، درصورتی‌که مجموع نمرات هر مؤلفه بر تعداد گویه‌های 
آن تقســیم شــود، میانگین دامنه تغییرات نمرات میان 1 تا 5 می‌شود و به این ترتیب، میانگین 
نظری یا نقطه برش پرسشنامه برابر با 3 است. آخوندي بناب و همکاران )1390( براي تایید روايي 
این مقیاس، نمره‌هاي حاصل از اين پرسشــنامه را با نمره‌هاي به‌دست آمده از پرسشنامه انگيزش 
پيشرفت اسپنس و هلمريچ2 محاسبه کرده‌اند كه میان آنها ضريب همبستگي برابر 0/72 به‌دست 
آمده که نشــان می‌دهد روایی همزمان )یا توافق( و در نتیجه روایی ملاکی آن مورد تأیید اســت. 
برای تعیین مقدار پایایی از روش همســانی درونی و محاسبه ضریب آلفای کرونباخ، میزان پایایی 
این پرسشنامه برای کل پرسشنامه )20 گویه( برابر 0/89 است )آخوندي بناب و همکاران، 1390(.

1. Lodahl & Kejner
2. Spence & Helmrich
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 پرسشنامه مهارتهای اینترنتی: در این‌ پژوهش، ابزار سنجش مهارتهای اینترنتی، استفاده از 
پرسشــنامه مهارتهای اینترنتی فخاري اشــرفی )1391( بوده است. اين مقیاس دارای 10 گویه 
اســت. نمره‌گذاری این پرسشــنامه براســاس مقیاس اندازه‌گیری فاصله‌ای و طیف نگرش‌سنج 
لیکرت اســت، به‌طوری‌که در پاسخ به هر سؤال، هر گزینه امتیازی از 1 تا 5 دارد. پاسخگو برای 
انتخاب گزینه خیلی‌کم، 1 امتیاز؛ کم، 2 امتیاز؛ متوســط، 3 امتیاز؛ زیاد، 4 امتیاز و خیلی‌زیاد، 
5     امتیاز به‌دست می‌آورد. از‌‌این‌‌رو، در این پرسشنامه، دامنه تغییرات نمرات میان 10 تا 50 است. 
حال، در‌صورتی‌که مجموع نمرات بر تعداد گویه‌های پرسشنامه تقسیم گردد، میانگین دامنه  این‌ با‌
تغییرات نمرات میان 1 تا 5 می‌شود و به این ترتیب، میانگین نظری یا نقطه برش پرسشنامه برابر 
با 3 اســت. برای بررسی روایی از روش تحلیل محتوایی براساس نظر متخصصان و صاحب‌نظران 
بهره گرفته اســت. محاسبه ضریب آلفای کرونباخ نیز نشان داد که میزان پایایی این پرسشنامه 

برابر 0/85 است )فخاري اشرفی، 1391(.
 پرسشنامه سواد اطلاعاتی: در این ‌پـژوهش، ابـزار سنـجش سواد اطلاعاتی، پـرسشنامه سواد 
اطلاعاتی سیامک و داور‌پناه )1388( بوده است. اين پرسشنامه دارای 86 گویه است و مؤلفه‌های 
توانايي تعيين وسعت و ماهيت اطلاعات )گویه‌های 1 ، 2 ، 3 ، 4 ، 5 ، 7 ، 8  ، 9، 10، 11، 27، 34 
، 70 ، 71، 72 و 73(، توانايي دسترســي مؤثر به اطلاعات )گویه‌های 6 ، 12، 13، 14، 15، 16، 
17، 18، 19، 20، 21، 22، 23، 24، 25، 36، 77، 78، 79 و 80(، توانايي ارزيابي نقادانة اطلاعات 
)گویه‌هــای 28، 29، 30، 31، 32، 33، 35، 60  ، 61  ، 62  ، 63، 64  ، 65 و 66(، توانايــي كاربرد 
هدفمند اطلاعات )گویه‌های 37، 38، 39، 40، 41، 42، 43، 44، 45، 67، 68، 69، 74، 75، 76، 
81 و 82( و توانايي درك موارد حقوقي و اقتصادي كاربرد اطلاعات )گویه‌های 26، 47، 48، 49  ، 
50  ، 51  ، 52  ، 53، 54  ، 55  ، 56  ، 57  ، 58  ، 59  ، 83  ، 84  ، 85 و 86( را مورد سنجش قرار می‌دهد. 
نمره‌گذاری این پرسشنامه براساس مقیاس اندازه‌گیری فاصله‌ای و طیف نگرش‌سنج لیکرت است، 
به‌طوری‌که در پاسخ به هر سؤال، هر گزینه امتیازی از 1 تا 5 دارد. پاسخگو برای انتخاب گزینه 
خیلی‌کم، 1 امتیاز؛ کم، 2 امتیاز؛ متوسط، 3 امتیاز؛ زیاد، 4 امتیاز و خیلی‌زیاد، 5 امتیاز به‌دست 
می‌آورد. از‌‌این‌‌رو، در این پرسشنامه، دامنه تغییرات نمرات میان 86 تا 430 است. با این حال، در 
صورتی که مجموع نمرات هر مؤلفه بر تعداد گویه‌های آن، تقسیم شود، میانگین دامنه تغییرات 
نمرات میان 1 تا 5 می‌شــود و به این ترتیب، میانگین نظری یا نقطه برش پرسشنامه برابر با ‌3 
اســت. در پژوهش ســیامک و داور‌پناه )1388(، برای ارزیابی روایــی و پایایی، از تحليل عاملي 
تأييدي و ضريب آلفاي کرونباخ اســتفاده شده است. تحليل عاملي تأييدي نشان داده که آزمون 
داراي عوامل و سازه‌هاي مورد‌نظر سازندگان آن است، به‌طوری‌که این عوامل در مجموع 65/22 
واقع، نتايج تحليل عاملي، روايي  درصد از نمرات سواد اطلاعاتی را به خود اختصاص داده است. در‌
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ســازه آزمون را تأييد کرده است. همچنین، به روش همســانی درونی و محاسبه ضريب آلفاي 
کرونباخ، پایایی این مقیاس برابر 0/83 به‌دست آمده است )سیامک و داور‌پناه، 1388(.

 پرسشــنامه صلاحیتهای حرفه‌‌ای: در ایــن ‌پژوهش، ابزار ســنجش صلاحیتهای حرفه‌‌ای، 
پرسشنامه طراحی‌شدۀ تیم توسعه حرفه‌‌ای در ایالت کنتاکی آمریکا )گروه استانداردهای حرفه‌‌ ای 
آموزشی، 1993( بوده است که دیدگاه، نظر و نگرش پاسخگویان را در قالب 70 سؤال اندازه‌گیری 
می‌کند. این پرسشــنامه دارای 9 بعد )استاندارد( است که عبارت‌اند از: استاندارد اول: طرح‌ریزی 
و برنامه‌ریزی آموزشــی شــامل 11 گویه )گویه‌های 11-1(، اســتاندارد دوم: ایجاد و حفظ جو 
یادگیری شــامل 8 گویه )گویه‌های 19-12(، اســتاندارد سوم: اجرا و انجام دادن تدریس شامل 
گویه )گویه‌های 34-20(، استاندارد چهارم: سنجش و برقراری ارتباط با نتایج یادگیری شامل  ‌15
گویه  گویه )گویه‌های 38-35(، استاندارد پنجم: ارزیابی و انعکاس یادگیری و آموزش شامل ‌2 ‌4
)گویه‌های 40-39(، اســتاندارد ششــم: همکاری با همکاران، والدین و دیگران شــامل 5 گویه 
)گویه‌های 45-41(، استاندارد هفتم: فعالیت در جهت توسعه حرفه‌‌ای شامل 4 گویه )گویه‌های 
49-46(، اســتاندارد هشتم: دانش محتوایی شامل 5 گویه )گویه‌های 54-50( و استاندارد نهم: 
تکنولوژی آموزشــی شــامل 16 گویه )گویه‌های 70-55، که گویه هــای آن با نظر متخصص 
تکنولوژی آموزشی به روز رسانی شده است(. در این مقیاس اندازه‌گیری، هر گویه داراي مقياس 
نگرش‌ســنج پنج درجه‌اي لیکرت است، به‌طوری‌که برای انتخاب گزینه خیلی کم، 1 امتیاز؛ کم، 
2 امتیاز؛ متوســط، 3 امتیاز؛ زیاد، 4 امتیاز و خیلی زیاد، 5 امتیاز کســب می‌شود. بر‌این‌اساس، 
در این پرسشــنامه نمره هر فرد میان 70 تا 350 قــرار می‌گیرد. چنانچه در هر یک از مؤلفه‌ها 
)خرده‌مقیاســها( و کل سؤالات پرسشنامه )توسعه حرفه‌‌ای کل( نمرات بر تعداد سؤالات تقسیم 
شــوند، نمره هر پاسخگو میان 1 تا 5 قرار می‌گیرد. محمدی و حسنی )1398(، گزارش کرده‌اند 
که این پرسشــنامه از روایی محتوایی مناسب و مطلوبی برخوردار است و میزان پايايي به روش 

همسانی درونی و ضریب آلفای کرونباخ برابر 0/97 است.
 در این ‌پژوهش مقدار پایایی هر یک از پرسشنامه‌های انگیزش شغلی، مهارتهای اینترنتی، سواد اطلاعاتی
و صلاحیتهای حرفه‌‌ای به روش همسانی درونی و ضریب آلفای کرونباخ محاسبه شده است. مقدار ضریب 
آلفای کرونباخ در این ‌پژوهش برای پرسشــنامه انگیزش شغلی برابر 0/90، پرسشنامه مهارتهای اینترنتی 
برابر 0/88، پرسشــنامه سواد اطلاعاتی برابر 0/89 و پرسشــنامه صلاحیتهای حرفه‌‌ای برابر 0/91 است. 
بر‌این‌اســاس، از آنجا که مقادیر محاســباتی از مقدار 0/70 بزرگ‌تر است، نتایج نشان‌دهندۀ برخورداری 
آمار توصیفی )میانگین و  پرسشنامه‌ها از پايايي مطلوب و مناسب است. به‌منظور تجزیه‌وتحلیل داده‌ها از‌
انحراف معیار( و آمار استنباطی )ضریب همبستگی پیرسون و تحلیل مسیر( استفاده شده است. همچنین، 

آزمون معتبر كولموگروف ـ اسميرنف برای تشخیص نرمال بودن متغیرهای پژوهش اجرا شده است.
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 یافته‌های پژوهش

جدول شماره 1 نتایج بررسي ويژگيهاي جمعيت‌شناختي نمونه آماری را نشان داده است.

 جدول 1.   بررسي ويژگيهاي جمعيت‌شناختي نمونه آماری                                                                                                                         

درصدفراوانیمتغیرویژگی

جنسيت
17551زن

16649مرد

سن

306519 سال و کمتر

3112838 تا 40 سال

4113940 تا 50 سال

5193 سال و بیشتر

تحصیلات

15646لیسانس

18052فوق لیسانس

52دکتری

سابقه کار

108826 سال و کمتر

1115244 تا 20 سال

2110130 سال و بیشتر

ويژگيهاي جمعيت‌شــناختي نمونه آماری مورد مطالعه نشان مي‌دهد كه جنسيت نمونه، 51 درصد 
زن و 49 درصد مرد بود که اکثریت آنان 41 تا 50 سال داشتند. مدرک تحصیلی 46 درصد آنان لیسانس 
و 52 درصد فوق لیســانس بود و 2 درصد دیگر مدرک دکتری داشتند. سابقه کار اکثریت نمونه آماری 

مورد مطالعه در این ‌پژوهش، 11 تا 20 سال )152 نفر معادل 44 درصد( بود.
برای بررســی نرمال بودن متغیرهای پژوهش هر یک از متغیرهای پژوهش یعنی انگیزش شــغلی، 
 )K-S( مهارتهای اینترنتی، ســواد اطلاعاتی و صلاحیتهای حرفه‌‌ای، از آزمون کولموگروف ـ اسمیرنف
استفاده شد. نتایج  نشان داد که در سطح اطمینان 95 درصد )α =0/05(، هر یک از متغیرهای پژوهش 
از یک توزیع نرمال برخوردارند، چرا که مقدار سطح معناداری ).Sig(، از مقدار α  =0/05، بزرگ‌تر است.
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 جدول 2.   بررسي همبستگی متغیرهای پژوهش                                                                                                                         

شاخصهای آماریمتغیرها

سطح معناداریضریب تعیین r2آماره rتعدادملاکپیش‌بین

0/590/000**0/77 341صلاحیتهای حرفه‌‌ایانگیزش شغلیفرضیه اول

0/560/000**0/75 341صلاحیتهای حرفه‌‌ایمهارتهای اینترنتیفرضیه دوم

0/540/000**0/74 341صلاحیتهای حرفه‌‌ایسواد اطلاعاتیفرضیه سوم

0/700/000**0/84 341سواد اطلاعاتیانگیزش شغلیفرضیه چهارم

0/490/000**0/70 341سواد اطلاعاتیمهارتهای اینترنتیفرضیه پنجم

،)α =0/05( خلاصه بررسي داده‌ها در جدول شماره 2، نشان می‌دهد که در سطح اطمینان 95 درصد 
داده‌ها، فرضیه صفر )H0( را رد و فرضیه پژوهش )H1( را تأیید می‌کنند، چرا که مقادیر سطح معناداری 
).Sig( از مقدار پیش‌بینی شده خطا )α =0/05( کوچک‌تر است. بنابراین، مي‌توان ادعا کرد که رابطه‌ای 
مثبت و معنادار میان انگیزش شغلی با صلاحیتهای حرفه‌‌ای، مهارتهای اینترنتی با صلاحیتهای حرفه‌‌ای، 
ســواد اطلاعاتی با صلاحیتهای حرفه‌‌ای، انگیزش شغلی با ســواد اطلاعاتی و میان مهارتهای اینترنتی 
سواد اطلاعاتی معلمان متوسطه وجود دارد، به‌طوریك‌ه مقدار اين همبستگي به ترتیب 0/77، 0/75،  با‌
 ،)r2=0/59( 0/74 ، 0/84 و 0/70 اســت. همچنین محاسبه ضریب تعیین هر یک از فرضیه‌ها به ترتیب
)r2=0/70( ،)r2=0/54( ،)r2=0/56( و )r2=0/49( نشان می‌دهـد کـه به ازای یک درصـد تغییر در جهت 
افزایش و ارتقای انگیزش شغلی، مهارتهای اینترنتی، سواد اطلاعاتی، انگیزش شغلی و مهارتهای اینترنتی 
انتظار می‌رود که به میزان 59 ، 56 ، 54 ، 70 و 49 درصد صلاحیتهای حرفه‌‌ای و سواد اطلاعاتی معلمان 

متوسطه افزایش یابد و به‌عکس. 

 فرضیه اصلی:   سواد اطلاعاتی نقش واسطه‌ای در رابطه میان انگیزش شغلی و مهارتهای اینترنتی 
با صلاحیتهای حرفه‌‌ای دبیران متوسطه دارد.

برای بررسی فرضیه اصلی، از روش تحليل مسير و نرم‌افزار AMOS24 استفاده شده است، چرا که 
با این تکنیک آماری و براســاس معادلات رگرسیون خطی بر حسب ضرایب رگرسیون استاندارد، میزان 

انطباق یک مدل علی )نظری( با واقعیت )داده‌ها( مشخص می‌شود. 

 الف(  مدل اولیه تحلیل مسیر
در مرحله نخست، رسم مدل اولیه برگرفته از فرضیه اصلی و چیدمان متغیرهای پیش‌بین، واسطه‌ای 

و ملاک انجام شده است.
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 شکل 1.   مدل اولیه نقش واسـطه‌ای سـواد اطلاعاتی در رابطه میـان انگیزش شغلی و مهارتهـای اینترنتی با صلاحیتهـای
حرفه‌‌ای معلمان 

در این مدل چند ویژگی وجود دارد که عبارت‌اند از:
 متغیرهای پنهان یا متغیرهای اصلی پژوهش که چهار موردند )انگیزش شغلی )x(، مهارتهای 

.))z( و صلاحیتهای حرفه‌‌ای )t( سواد اطلاعاتی ،)y( اینترنتی
.)e( و نمای خطاها )بردارها )مسیر 

 ب(  مدل میزان تأثیرات متغیرهای پژوهش
شکل 2، مقادیر برازش داده شده مدل را نشان می‌دهد.

سواد اطلاعاتیصلاحیتهای حرفه‌‌ای

انگیزش شغلی

 مهارتهای
اینترنتی

  شکل 2.   مدل برازش داده شده نقـــش واسـطه‌ای سـواد اطلاعاتی در رابطه میـان انگیزش شغلی و مهارتهای اینترنتی 
با صلاحیتهای حرفه‌‌ای دبیران متوسطه 
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براســاس مدل برازش داده شده در شــکل شماره 2 که در آن مقادیر تأثیر و بارهای عاملی تک‌تک 
متغیرها آورده شده است، جدول شماره 3، شاخصهای اصلی برازش مدل را نشان داده است.

 جدول 3.   شاخصهای برازش )برازندگی( مدل                                                                                                                         

مقدار به دست آمدهمقادیر قابل قبولتوضیحاتنام آزمون

x2/df32/571 <کای اسکوئر نسبی

RMSEA0/10/089 <ریشه میانگین توان دوم خطای تقریب

RMR0/10/081 <ریشه میانگین مجذور باقیمانده‌ها

GFI0/90/961 >شاخص نیکویی برازش

NFI0/90/902 >شاخص برازش نرم

CFI0/90/901 >شاخص برازش مقایسه‌ای

خلاصه بررســي داده‌ها در جدول شماره 3 نشان می‌دهد که مقدار ریشه میانگین توان دوم خطای 
تقریب )RMSEA( برابر با 0/089 اســت که کمتر از 0/1 است. همچنين، مقدار نسبت کاي دو )کای 
اســکوئر( به درجه آزادي )2/571( بین 1 و 3 و شــاخصهای شــاخص نیکویی برازش )‌GFI(، شاخص 
برازش مقایســه‌ای )CFI( و شاخص برازش نرم )NFI( نيز از 0/9 بیشتر است که نشان‌دهندۀ مناسب 
بودن مدل‌اند. لذا، ســواد اطلاعاتی نقش واســطه‌ای در رابطه میان انگیزش شغلی و مهارتهای اینترنتی 

با‌صلاحیتهای حرفه‌‌ای دبیران متوسطه دارد.

 جدول 4.   مسیرها و تخمین اثر مسیرها                                                                                                                               

سطح معناداریtتخمین اثر مسیرمسیرها

0/000**0/6523/44سواد اطلاعاتیانگیزش شغلی

0/000**0/258/35سواد اطلاعاتیمهارتهای اینترنتی

0/000**0/316/86صلاحیتهای حرفه‌‌ایانگیزش شغلی

0/000**0/3611/06صلاحیتهای حرفه‌‌ایمهارتهای اینترنتی

0/000**0/193/51صلاحیتهای حرفه‌‌ایسواد اطلاعاتی
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جدول شــماره 4، نشــان می‌دهد که در ســطح اطمینان 95 درصد )α =0/05(، مي‌توان ادعا کرد 
که ســواد اطلاعاتی در رابطه میان انگیزش شغلی و مهارتهای اینترنتی با صلاحیتهای حرفه‌‌ای دبیران 
متوســطه تأثیر مثبت دارد، به‌طوری‌که تأثیر انگیزش شــغلی بر ســواد اطلاعاتی )ضریب تأثیر: 0/65( 
معنادارترین مســیر و بالاترین تأثیرگذاری و تأثیر مهارتهای اینترنتی بر صلاحیتهای حرفه‌‌ای )ضریب 

تأثیر: 0/36( در مرتبه بعدی قرار دارد.

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
پژوهش حاضر با هدف بررســی نقش واســطه‌ای ســواد اطلاعاتی در رابطه میان انگیزش شغلی و 
مهارتهای اینترنتی با صلاحیتهای حرفه‌‌ای معلمان انجام شــده اســت. پژوهشها نشان داده‌اند که سواد 
اطلاعاتی به‌مثابه پلی میان انگیزه شــغلی، مهارتهای اینترنتی و صلاحیتهای حرفه‌‌ای در میان معلمان 
عمل می‌کنــد )زاخاروف1 و همکاران، 2021(. اســمیت2 )2013( در مطالعــه‌ای دریافت که معلمان 
با‌سطوح بالای سواد اطلاعاتی تمایل به نشان دادن صلاحیتهای حرفه‌ای قوی‌تری دارند، زیرا می‌توانند 
از شایســتگیهای دیجیتالی خود برای تقویت شیوه‌های تدریس و مشارکت در توسعه حرفه‌ای مستمر 
اســتفاده کنند. با توسعه مهارتهای ســواد اطلاعاتی قوی، معلمان دوره متوسطه می‌توانند به‌طور مؤثر 
از منابع دیجیتالی اســتفاده کنند، منابع اطلاعاتی را به طور انتقادی ارزیابی کنند و روشــهای تدریس 
خــود را با نیازهای متنوع دانش‌آموزان تطبیق دهند. این نــه تنها صلاحیتهای حرفه‌ای آنها را افزایش 
می‌دهد، بلکه آنها را قادر می‌ســازد تا در جریان پژوهشــهای فعلی و بهترین شیوه‌ها در آموزش باشند 
)گوندوزالپ3، 2021(. در نتیجه، نقش واسطه‌ای سواد اطلاعاتی در رابطه میان انگیزه شغلی، مهارتهای 
اینترنتی و صلاحیتهای حرفه‌‌ای بر اهمیت ادغام آموزش ســواد اطلاعاتی در برنامه‌های آموزش معلمان 
تأکید می‌کند. با تجهیز معلمان به مهارتهای ســواد اطلاعاتی قوی، مؤسسات آموزشی می‌توانند آنها را 
برای تقویت شــیوه‌های تدریس، مشارکت مؤثر دانش‌آموزان و بهبود مستمر صلاحیتهای حرفه‌ای خود 

توانمند کنند.
نتایــج حاصــل از فرضیه اول بیانگر رابطه معنادار انگیزش شــغلی و ســواد اطلاعاتی معلمان بود. 
شغلی، که بر انگیزه و تعهد افراد در نقش حرفه‌‌ای آنها تأثیر می‌گذارد، با بهبود عملکرد شغلی و  انگیزه‌
رضایت در میان مربیان مرتبط اســت. همچنین سواد اطلاعاتی به توانایی دسترسی، ارزیابی و استفاده 
 مؤثــر از اطلاعات اشــاره دارد که مهارتی حیاتی برای معلمان برای ارتقای شــیوه‌های تدریس اســت
 )محمــودی و بایــرام چیانه، 2023(. مطالعات نشــان داده اســت که معلمان با انگیزه بیشــتر درگیر
یادگیری مســتمر و توسعه حرفه‌‌ای هســتند که می‌تواند بر مهارتهای سواد اطلاعاتی آنها تأثیر مثبت 

1. Zakharov 
2. Smith
3. Gündüzalp
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بگذارد )کوگان و مارتزوکو1، 2018(. علاوه بر این، معلمان با ســطوح بالای سواد اطلاعاتی برای انطباق 
با روشهای آموزشی جدید، ادغام موثر فناوری در کلاس و ارائه اطلاعات دقیق و مرتبط به دانش‌آموزان، 
مجهزترند. هم‌افزایی میان انگیزه شغلی و سواد اطلاعاتی بر اهمیت ایجاد یک محیط کاری تأکید می‌کند 
که هم انگیزه درونی را در میان معلمان پرورش می‌دهد و هم فرصتهایی را برای تقویت مهارتهای سواد 
اطلاعاتی آنها فراهم می‌آورد. مؤسســات آموزشی با ســرمایه‌گذاری در طرحهایی که انگیزه معلمان را 
تقویت می‌کنند و از توسعه شایستگیهای سواد اطلاعاتی حمایت می‌کنند، می‌توانند مربیان را برای ارائه 
آموزش با کیفیت بالا و حمایت مؤثر از یادگیری دانش‌آموزان توانمند کنند )یونکول و گونس2، 2022(.
نتایج حاصل از فرضیه دوم نشــان داد که میان مهارتهای اینترنتی با سواد اطلاعاتی معلمان رابطه 
معنادار وجود دارد.  در تبیین این فرضیه می‌توان اذعان داشــت که معلمان با مهارتهای اینترنتی قوی 
برای مکان‌یابی، ارزیابی و استفاده مؤثر از اطلاعات، که جزء کلیدی سواد اطلاعاتی است، مجهزترند. آنها 
می‌توانند به‌راحتی به حجم وسیعی از اطلاعات موجود برخط دسترسی داشته باشند، منابع قابل اعتماد را 
شناسایی کنند و اعتبار و ارتباط اطلاعاتی را که پیدا می‌کنند ارزیابی انتقادی کنند )گوندوزالپ، 2021(. 
این توانایی برای استفاده مؤثر از اینترنت به‌منزلۀ ابزاری برای گرد‌آوری و تجزیه‌وتحلیل اطلاعات برای 
معلمان در عصر دیجیتال امروزی ضروری است، زیرا آنها باید بتوانند دانش‌آموزان خود را در مسیریابی 
در دنیای برخط و تصمیم‌گیری آگاهانه براساس اطلاعاتی که پیدا می‌کنند، راهنمایی کنند. در نتیجه، 
معلمانی که مهارتهای اینترنتی پیشــرفته دارند، بهتر می‌توانند سواد اطلاعاتی را در میان دانش‌آموزان 
 خــود ارتقا دهند و به آنها کمک کنند تــا به متفکران انتقادی و کاربران مؤثر اطلاعات تبدیل شــوند

)وو3 و همکاران، 2022(.
نتایج حاصل از فرضیه ســوم بیانگر رابطه معنادار انگیزش شغلی و صلاحیت حرفه‌‌ای معلمان بود. 
درتبییــن این یافته می‌توان گفت وقتی کــه معلمان در حرفه خود انگیزه بالایــی دارند، تمایل دارند 
ســطح بیشــتری از فداکاری، تعهد و تلاش را نسبت به حرفه خود نشــان دهند که این امر صلاحیت 
حرفه‌ای آنها را افزایش می‌دهد. معلمان با ‌انگیزه بیشتر به‌طور فعال در یادگیری مستمر شرکت می‌کنند، 
فرصتهای توســعه حرفه‌‌ای را جستجو می‌کنند و در شبکه‌های حرفه‌‌ای شرکت می‌کنند که همه اینها 
به رشد و بهبود مستمر آنها در جایگاه مربی کمک می‌کند. این انگیزه نه‌تنها منعکس‌کننده یک اخلاق 
کاری قوی اســت، بلکه منجر به اصلاح مهارتها و دانش و در‌نهایت افزایش اثربخشــی آنها در چشم‌انداز 
آموزشی می‌شود. براساس پژوهشــهای فیتریانی4 و همکاران )2021( و سومانتری و واردانی5 )2017( 
انگیزه شــغلی با تأثیرگذاری بر نگرش معلمان نسبت به توسعه حرفه‌‌ای و یادگیری مستمر، نقشی مهم 
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دادن به شایستگی حرفه‌‌ای معلمان دارد. همچنین نتایج حاصل از فرضیه چهارم نشان داد که  درشکل‌
میان مهارتهای اینترنتی با صلاحیت حرفه‌‌ای معلمان رابطۀ معنادار وجود دارد. معلمان دارای مهارتهای 
پیشــرفته اینترنتی بیشــتر احتمال دارد ســطوح بالاتری از صلاحیت حرفه‌‌ای را نشان دهند. استفاده 
ماهرانه از فناوری و منابع برخط می‌تواند شــیوه‌های تدریس را بهبود بخشــد، ارتباط با دانش‌آموزان و 
والدین را تســهیل کند و از توســعه حرفه‌ای مستمر حمایت کند )عینی1 و همکاران، 2019 ‏(. علاوه بر 
این، مربیانی که در کاربرد ابزارهای دیجیتال ماهرند تمایل دارند در رویکردهای آموزشــی خود نوآورتر 
باشند و برای پاسخگویی به نیازهای متنوع دانش‌آموزان در عصر دیجیتال امروزی مجهزتر باشند )کدیر2 
و همکاران، 2023(. همبستگی میان مهارتهای اینترنتی و شایستگی حرفه‌ای بر اهمیت ادغام آموزش 
فناوری در برنامه‌های آموزش معلمان و ارائه پشتیبانی مداوم از مربیان برای افزایش سواد دیجیتالی آنها 
تأکید می‌کند. مؤسسات آموزشی با تجهیز معلمان به مهارتهای اینترنتی پیشرفته، می‌توانند آنها را برای 
ارائه آموزش با کیفیت بالا، مشارکت مؤثر دانش‌آموزان و انطباق با نیازهای در حال تکامل آموزش قرن 

بیست‌و‌یکم، توانمند سازند ) فالون3، 2020(.
نتایــج حاصل از فرضیه پنجم نشــان داد که میان ســواد اطلاعاتی با صلاحیــت حرفه‌‌ای معلمان 
رابطۀ معنادار وجود دارد. مطالعات نشــان داده اســت که معلمان با ســواد اطلاعاتی پیشــرفته تمایل 
دادن شایستگی حرفه‌‌ای بیشتری دارند. معلمان مورد بررســی تحت تأثیر سواد اطلاعاتی از  به نشــان‌
رویکرد‏هایی متنوع‌تر و همچنین کارآمدتر برای تدریس خود بهره می‌‏گیرند. به این ترتیب، مجهز بودن 
اطلاعاتی می‌‏تواند در انتخاب رویکرد‏های تدریس متنوع‌‏تر و بهبود رویکرد‏های آموزشی  به مهارتهای سواد‌
این، معلمان با  بر‌ معلمان مقطع ابتدایی نقش مؤثری داشــته باشد )بینشیان و همکاران، 1399(. علاوه‌
اطلاعاتی برای ارزیابی انتقادی منابع آموزشی، تمایز میان اطلاعات قابل اعتماد و غیرقابل اعتماد و  سواد‌
اطلاعاتی  حمایت از دانش‌آموزان در توســعه مهارتهای سواد اطلاعاتی خود، مجهزترند. رابطه میان سواد‌
و شایســتگی حرفه‌ای بر اهمیت گنجاندن آموزش سواد اطلاعاتی در برنامه‌های آموزش معلمان و ارائه 
حمایت مســتمر از مربیان برای افزایش ارزشــیابی اطلاعات و مهارتهای استفاده از آنها تأکید می‌کند. 
تجهیز معلمان به شایستگیهای سواد اطلاعاتی پیشرفته، مؤسسات آموزشی می‌توانند آنها را برای ارائه  با‌
آموزش با کیفیت بالا، مشارکت مؤثر دانش‌آموزان و بهبود مستمر شیوه‌های تدریس خود توانمند سازند 

)ژیانگ4، 2022(.  
با توجه به نتایج فوق، برای ارتقای صلاحیتهای حرفه‌ای معلمان دوره متوســطه مؤسسات آموزشی، 
نظر بگیرند که بر توســعه انگیزه شغلی، مهارتهای اینترنتی  می‌بایســت اجرای یک رویکرد جامع را در‌

1. Aeni
2. Kadir
3. Falloon
4. Xiong



فصلنامه تعلیم و تربیت
علمی

178
ë شمارة ë 4 شمارة‌پیاپی ‌164

ë سال‌چهل‌ویکم ë ‌زمستان 1404

اطلاعاتی تمرکز دارد. از‌‌این‌‌رو پیشــنهاد می‌شود، کارگاهها و جلسات آموزشی منظم متناسب  و ســواد‌
نیازهای خاص معلمان با  موضوعاتی مانند ســواد دیجیتال، پژوهشهای برخط و تفکر انتقادی را برای  با‌
کمــک به معلمان در افزایش مهارتهای اینترنتی و ســواد اطلاعاتی برگــزار کنند. همچنین به معلمان 
مشــوقهایی ارائه شود که آنها را تشویق کنند تا در فعالیتهای توسعه حرفه‌‌ای شرکت کنند، زیرا این‌کار 

می‌تواند به تقویت انگیزه شغلی و پرورش فرهنگ یادگیری مستمر کمک کند.
محیطهای یادگیری مشارکتی همچنین باید از طریق برنامه‌های راهنمایی همتایان، انجمنهای برخط 
یا جوامع یادگیری حرفه‌‌ای معلمان را تشویق کنند تا با دیگر معلمان همکاری کنند و دانش و تجربیات 
خود را با یکدیگر به اشتراک بگذارند. با پرورش فرهنگ همکاری، معلمان می‌توانند از یکدیگر بیاموزند 

و مهارتهای اینترنتی و سواد اطلاعاتی خود را بهبود بخشند.
در ضمن به مسئولان آموزش‌و‌پرورش پیشنهاد می‌شود آموزش فناوری را در همه سطوح آموزشی، 
از ابتدایی تا متوســطه بگنجانند تا معلمان بتوانند بهتر آموزش دهنــد و در فرایند تدریس، مهارتهای 

اینترنتی خود را بهبود بخشند و سواد اطلاعاتی و صلاحیتهای حرفه‌‌ای دانش‌آموزان را افزایش دهند.
همچنین به مســئولان امر پیشــنهاد می‌شود که به‌طور منظم پیشــرفت معلمان از نظر مهارتهای 
اینترنتی، ســواد اطلاعاتی و صلاحیتهای حرفه‌‌ای ارزیابی شــود. این کار را می‌تــوان از طریق ارزیابی، 
نظرسنجی یا مشاهدات انجام داد. مؤسسات آموزشی می‌توانند با ارزیابی مناطقی را که معلمان به‌حمایت 
اجرای  بیشتری نیاز دارند شناسایی کنند و برنامه‌های توسعه حرفه‌‌ای خود را براساس آن تنظیم کنند. با‌
این پیشــنهادهای عملی، مؤسســات آموزشــی می‌توانند محیطی حمایتی ایجاد کنند تا رشد انگیزه 
شــغلی، مهارتهای اینترنتی و سواد اطلاعاتی معلمان دوره متوسطه افزایش یابد و در‌نهایت سبب بهبود 

صلاحیتهای‌حرفه‌ای شود.
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The Mediating Role of Information Literacy in the 
Relationship between Occupational Motivation, Internet 
Related Skills, and Teachers’ Professional Competencies

Abstract

Contemporary notion of professional competency includes, not only occupational 
motivation, but skills such as those related to the use of Internet. To explore 
the relationship between these factors, and the mediating role of information 
literacy therein, an accessible sample of 341 high school teachers in Sari were  
given instruments with confirmed validity by experts, and high calculated internal 
consistency. Data analyses not only confirmed the mediating role of information 
literacy, they yielded a significant positive correlation between professional 
competency and the other three variables, as well as information literacy and 

the other two variables.

 Keywords:  Occupational motivation, information literacy, professional competencies, 
Internet skills, teachers
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